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ABSTRAKT

Jeden z významných biodegradabilních materiálů zastupuje kyselina polymléčná (PLA).

Tento polymer však vykazuje relativně vysokou teplotu skelného přechodu asi 58 ° C, díky

čemuž je materiál poměrně křehký při pokojové teplotě. Dále PLA polymery, které jsou

zpracovávány ve formě taveniny konvenčními zpracovatelskými technologiemi mají

obvykle velmi nízkou krystalinitu, neboť u PLA krystalizace probíhá extrémně pomalu.

V současnosti probíhá intenzivní výzkum ve zmíněných oblastech. Diplomová práce se tedy

zabývá studiem vlivu kyseliny orotové (OA) na vlastnosti PLA. V rámci diplomové práce

byla nejdříve zpracována rešerše dotýkající se studované problematiky. Dále byla připravena

série vzorků PLA/kyselina orotová. Následně se připravené směsi PLA/OA hodnotily

z hlediska jejich vlastností, a to zejména z pohledu mechanických vlastností a morfologie.

Klíčová slova: kyselina orotová, OA, kyselina polymléčná, PLA, biopolymer, biodegradace,

modifikace, plniva

ABSTRACT

Polylactic acid (PLA) is one of the important biodegradable materials. However, this

polymer has a relatively high glass transition temperature of about 58 °C, making the

material relatively brittle at room temperature. Furthermore, PLA polymers that are melt

processed by conventional processing techniques usually have very low crystallinity because

PLA crystallization is extremely slow. Intensive research is currently underway in these

areas. The diploma thesis deals with the study of the effect of orotic acid (OA) on the

properties of PLA. Within the diploma thesis, a search concerning the studied issues was

first processed. Furthermore, a series of PLA/orotic acid samples was prepared.

Subsequently, the prepared PLA/OA mixtures were evaluated in terms of their properties,

especially in terms of mechanical properties and morphology.

Keywords: orotic acid, OA, polylactic acid, PLA, biopolymer, biodegradation, modification,
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ÚVOD

První průmyslová výroba polymerů na bázi ropy se datuje od 40. let 20. století, a od té doby

celosvětová poptávka po plastech značně vzrostla. Plasty nalézají svou aplikaci téměř

ve všech odvětvích, a tak není divu, že průměrný roční nárust celosvětové produkce

a spotřeby plastů dosáhl skoro 9 % od roku 1950. V tomto roce činila produkce plastu 1,5

milionu tun a v roce 2016 již 335 milionů tun [1]. Odhaduje se tedy, že do roku 2015 bylo

vyrobeno asi 6 300 milionu tun plastového odpadu, což by zřejmě nebyl ten největší

problém, kdyby se již od začátku dbalo na recyklaci. Z tohoto plastového odpadu bylo pouze

9 % recyklováno, 12 % spáleno a 79 % se nahromadilo na skládkách nebo v přírodním

prostředí. Pokud tento trend bude pokračovat do roku 2050 bude zhruba 12 000 milionu tun

plastového odpadu na skládkách nebo v přírodním prostředí [2].

Vývoj v oblasti polymerů vzhledem k rostoucím problémům v oblasti životního prostředí

vztahujícím se k syntetickým polymerům vedl ke studiu biopolymerů. Tyto materiály

poskytují vůči syntetickým polymerům vlastnosti jako je biodegradabilita. To vedlo

k využití biopolymerů v oblasti potravinářství, medicíny, čištění vody a kosmetiky. Velkou

nevýhodou u biopolymerů však zůstává jejich cena, protože náklady během procesu syntézy

a čištění jsou stále dominantní [3].

V současné době je kyselina polymléčná (PLA) jedním z nejvíce studovaných biopolymerů,

právě díky tomu, že se zdá jako nejvhodnější alternativa ke konvenčním polymerům. Její

biodegradabilní vlastnosti jsou dobré, protože degraduje pouze při vyšší teplotě nad 55 °C,

což odpovídá podmínkám kompostování. Velkou nevýhodou u PLA však zůstávají její

mechanické vlastnosti, jedním z nich je vysoká teplota skelného přechodu asi 58 °C, což

dělá materiál poměrně křehkým při pokojové teplotě. Navíc při zpracování PLA v podobě

taveniny procesními konvenčními přístroji, mají tyto materiály nízkou krystalinitu, neboť

jejich proces krystalizace je velmi pomalý [4].

Předložená diplomová práce se zabývá studiem vlivu kyseliny orotové na vlastnosti PLA.

V rámci diplomové práce byly připraveny série vzorků PLA LX175, PLA L175 a PLA

2003D s kyselinou orotovou (OA). Následně se připravené směsi PLA/OA hodnotily

z hlediska jejich vlastností, a to zejména z pohledu mechanických vlastností a morfologie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOPOLYMERY

Přírodní polymery jsou označovány jako biopolymery. Obecně lze říci, že biopolymery jsou

přítomny v živých organismech nebo jsou jimi vytvářeny. Jedná se o přírodní

makromolekulární látky, které jsou složené z jedné nebo více se opakujících jednotek.

Obecně makromolekuly vykazují vysokou molekulovou hmotnost. V současnosti rozvoj

technologie umožnil získat biopolymery i cílenou syntézou. Samotnou definici biopolymeru

nebo bioplastu podtrhují dvě různá kritéria: (1) zdroj surovin; a (2) biodegradovatelnost

polymeru [5]. Existují tedy tři hlavní typy biopolymerů:

a) biopolymery vyrobeny z obnovitelných zdrojů a jsou biologicky rozložitelné;

b) biopolymery vyrobeny z obnovitelných zdrojů a nejsou biologicky rozložitelné;

c) biopolymery vyrobeny z fosilních paliv a jsou biologicky rozložitelné [6].

Biopolymery z obnovitelných zdrojů mohou být produkovány biologickými systémy

(rostliny, mikroorganismy) nebo chemicky syntetizovány z biologicky výchozích materiálů

(např. kukuřice, škrob, cukr). Biologicky nerozložitelné biopolymery zahrnují syntetické

polymery z obnovitelných zdrojů (např. polyamid 11, bio-LDPE, bio-HDPE nebo bio-PP)

a také přirozeně se vyskytující biopolymery, jako je jantar nebo přírodní kaučuk.

Biopolymery z fosilních paliv, jako syntetické alifatické polyestery, jsou vyrobené ze surové

ropy nebo zemního plynu. Tyto biopolymery jsou certifikovány jako biologicky rozložitelné

a kompostovatelné. Poly(ϵ-kaprolakton) (PCL), polybutylensukcinát (PBS) a některé

alifaticko-aromatické kopolymery jsou alespoň z části na bázi fosilních paliv a mohou být

degradovány mikroorganismy [6]. Typy biopolymerů lze tedy v podstatě rozdělit

na biodegradabilní polymery a nebiodegradabilní polymery. Vzájemný vztah mezi nimi je

uveden v tabulce 1 [7].

Tab. 1: Přehled biodegradabilních vs nebiodegradabilních polymerů [7]

Původ Biodegradabilní Nebiodegradabilní

Biologická fáze CA, CN, PLA, škrob, chitosan LDPE, PA 11, PA 12, PET

Částečně biologická báze PBS, směsi PLA, směsi škrobu PBT, PET, PVC, SBR, PU

Fosilní palivo PBS, PCL, PGA, PVOH LDPE, HDPE, PP, PS
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1.1 Vývoj biopolymerů

Rychlý vývoj polymerních materiálů v posledních desetiletích významně přispěl k rozvoji

technologie velmi účinného procesu katalytické polymerace. Jelikož lze komoditní

(syntetické) polymery jako jsou polyolefiny (PE, PP), polystyren (PS) a polyvinylchlorid

(PVC) vyrábět poměrně levně, umožnily ty to materiály značné zlepšení životní úrovně

člověka a velká část jejich produkce je určena pro hromadnou výrobu jednorázových obalů.

Tyto syntetické polymery získané z ropy vyžadují stovky let, než se rozloží. Díky tomu

způsobují vážné problémy s životním prostředím, např. „bílé znečištění“. Proto spolu se

snižujícími zásobami ropy se podporuje výzkum a vývoj obnovitelných zdrojů surovin pro

polymery na biologické bázi, které jsou šetrnější k životnímu prostředí [8], [9]. Bohužel

v současné době představují biologicky odbouratelné polymery méně než 1 % z 367 mil. tun

celkového produkovaného množství plastů ročně. Nicméně se očekává, že poptávka po

biodegradovatelných polymerech jen poroste [10]. Obrázek 1 ukazuje, v jaké fázi se

jednotlivé biopolymery nachází.

Obr. 1: Fáze produkce biodegradovatelných polymerů. PLA – kyselina polymléčná;

PBAT – poly(1,4-butylenadipát-co-1,4-butylentereftalát); Bio-PET –


[…]


testovaných parametrech oproti PLA LX175/OA sérii. Materiál PLA 2003D 5 OA je pak

jakýmsi předělem mezi snímky ze série PLA L175 a PLA LX175. Část OA je rozmíchána

do poměrně homogenně v polymerní matrici a část zůstala v aglomerátech.

Obr. 57: SEM PLA L175, zvětšení 3000x
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Obr. 58: SEM PLA LX175 5 OA, zvětšení 3000x

Obr. 59: SEM PLA L175 5 OA, zvětšení 3000x
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Obr. 60: SEM PLA 2003D 5 OA, zvětšení 3000x
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo studium vlivu kyseliny orotové (OA) na vlastnosti PLA, a to

zejména z pohledu mechanických vlastností a morfologie. Celkem byly zkoumány 3 typy

PLA s OA. Byly připraveny směsi PLA/OA v 0,1; 0,3; 0,5; 1; 3; 5; 10 a 20 % OA. Navíc

PLA s 5 % OA měla 2 i 3 cykly míchání, aby se docílilo lepší promíchání směsi.

Na základě výsledků z tahových zkoušek vyplývá, že pevnost v tahu nepatrně roste u vzorků

od 0 % do 0,5 % OA v PLA. Od série vzorků PLA L175 bylo stanoveno, že s přibývajícím

množství OA klesá poměrné prodloužení téměř lineárně. Naopak u série vzorků PLA LX175

od 0 % do 1 % se poměrné prodloužení nezměnilo, tudíž tak malé množství OA nemá

významný vliv na PLA. Také lze z výsledků říct, že přídavek OA ve většině případů zvýšil

Youngův modul oproti čistým PLA, a díky tomu může být materiál méně křehký.

Zkoušky rázové houževnatosti Charpy ukázaly, že směsi PLA/OA při 0 % až 0,5%

zastoupení OA ve směsi zvyšují rázovou houževnatost Charpy a tím snižují křehkost

materiálu. Připravené směsi vykazovaly rázovou houževnatost od 10 do 15 kJ/m2. Velmi

důležitý je fakt, že přídavek OA výrazně nezhoršil rázovou houževnatost, spíše naopak.

Z výsledků DSC měření se ukázalo, že OA zvyšuje teplotu krystalizace. Se zvyšujícím se

zastoupení OA v PLA do 3 %, se také zvyšuje krystalizační stupeň. Tímto lze potvrdit, že

OA funguje jako nukleační činidlo pro PLA, ale nejlépe v případě směsí s PLA L175. Tato

skutečnost byla dále potvrzena na základě RTG měření.

Pro stanovení povrchové energie bylo využito nepřímé metody, a to z měření kontaktního

úhlu smáčení vody, ethylenglykolu a dijodometanu, pomocí CCD kamery. Výpočet

povrchové energie byl dle acido-basické metody. Bylo prokázáno, že přídavek OA téměř

nemění povrchovou energii PLA, jediná výjimka nastala u směsích PLA L175 5 OA, kde

došlo ke snížení povrchové energie až o 15 %. Analýza FTIR prokázala, že směsi PLA/OA

vykazují charakteristické píky PLA a nedochází k mezifázovým interakcím mezi OA a PLA.

Pro bližší studium morfologie byly pořízeny SEM snímky, které ukázaly, že ve směsi PLA

L175 5 OA jsou rovnoměrně dispergované částice OA. Ve směsi PLA LX175 OA, kde jsou

viditelné shluky OA a její distribuce tedy není zcela homogenní.

Závěrem lze říci, že kyselina orotová, z pohledu mechanických vlastností tyto nezhoršuje,

ba naopak vybrané vlastnosti zlepšuje. Navíc bylo prokázáno, že funguje jako nukleační

činidlo. Z výsledků všech měření, bych vybrala k dalšímu studiu 0,1% až 1% zastoupení OA
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v PLA, protože tyto směsi prokázali zvýšenou krystalizaci a hlavně nezhoršily měřené

vlastnosti PLA. Jelikož má PLA zatím největší budoucnost v obalovém průmyslu, bylo by

vhodné v navazujícím výzkumu provést studii bariérových vlastnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PLA Kyselina polymléčná

OA Kyselina orotová

LDPE nízko-hustotní polyethylen

HDPE vysoko-hustotní polyethylen

PP polypropylen

PCL polykaprolakton

PBS polybutylensukcinát

CA acetát celulózy

CN nitrát celulózy

PGA kyselina polyglykolová

PVOH polyvinylalkohol

PA 11 polyamid 11

PA 12 polyamid 12

PET polyethylentereftalát

PBT polybutylentereftalát

PVC polyvinylchlorid

SBR butadien-styrenový kaučuk

PU polyuretan

PS polystyren

PBAT poly(1,4-butylenadipát-co-1,4-butylentereftalát);

LA kyselina mléčná

PDLA kyselina poly-D-mléčná

PLLA kyselina poly-L-mléčná

PDLLA kyselina poly-D,L-mléčná

MW molekulová hmotnost
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SC-PLA stereokomplex kyseliny polymléčné

Tm teplota tání

Tg teplota skelného přechodu

Tcc teplota studené krystalizace

Tc teplota krystalizace

PEG polyethylenglykol

ATC acetyltriethylcitrát

WVTR Paropropustnost

WVP Permeabilita vodní páry

OTR Plynopropustnost pro kyslík

OPC koeficient permeability kyslíku

UV ultrafialové

NA nukleační činidlo

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

Hc krystalizační entalpie

WAXD Širokoúhlá rentgenová difrakce

CO2 oxid uhličitý

FTIR Infračervené záření s Fourierovou transformací

XRD Rentgenová difrakce

IR infračervené

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 91
