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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce „Vliv kyseliny orotové na vlastnosti PLA“ se soustředila, jak již název

napovídá, do oblasti biodegradovatelných materiálů. V první části diplomové práce je čtenář

seznámen obecně se studovanou problematikou. Tato část je tedy rešeršního typu. V druhé

pak studentka představuje výsledky praktického experimentu.

V souladu se zadáním studentka v rámci rešerše nejdříve popisuje pojem biomateriál, dále se

věnuje kyselině polymléčné. Krátce se zmiňuje také o aditivech a následně se věnuje

podrobněji samotné kyselině orotové. V závěru teoretické části je stručně vysvětlena

biodegradace. V praktické části DP je pak popsána příprava modifikovaných typů PLA,

použité testovací metody a výsledky.

Studentka pracovala během celé přípravy diplomové práce svědomitě, samostatně, byla

iniciativní. Prokázala schopnost orientovat se v literatuře, a to nejen české, ale i cizojazyčné.

Z hlediska hodnocení původnosti práce nebyly shledány nedostatky.

Cíle diplomové práce byly naplněny, a tudíž doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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Podpis vedoucího diplomové práce